
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a
garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione
operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica
costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace,
economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,unitamente all’imparzialità ed
al buon andamento dell’azione amministrativa;

Richiamato il D.Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, che affida ai servizi di controllo
interno o nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione
delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;

Richiamato, inoltre, il successivo D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, il quale, al Titolo
II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto
alcune modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle
amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed
economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della performance
organizzativa e individuale;

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la
funzione di misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi
indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete la misurazione e
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso,
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’art. 14 il quale
dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di
valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate,
sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al predetto
D.Lgs. n. 286/1999;

Considerato, tuttavia, che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Associazione Nazionale
AntiCorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche
(ANAC), ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i
nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di
Valutazione;

DECRETO

Numero  9   Del  28-02-015

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL NUCLEO TECNICO DI
VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2015/2017



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

@-@ - Pag. 2 - @-@

Richiamato l’art. 19 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  che
disciplina la nomina, i compiti ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

Ritenuto di confermare anche per il triennio 2015/2017, oltre al segretario generale,
quale Presidente del Nucleo, il Dott. Domenico Savastano, attualmente Direttore di
Rete Reggio Emilia Terza Età, come componente esterno,   ritenendolo in possesso dei
requisiti e della specifica professionalità richiesta dal ruolo, già testata e dimostrata con
i precedenti incarichi;

Accertato che il Dott. Domenico Savastano è in possesso dei requisiti previsti dagli
articoli 19 e seguenti del regolamento e non presentano le cause di incompatibilità
menzionate dallo stesso;

Precisato che la nomina ha decorrenza dal 01/03/2015 e per la durata di anni tre, con
scadenza il 31/12/2017, salvo eventuali casi di cessazione e revoca;

Dato atto che per l’esercizio delle sue funzioni il Nucleo di Valutazione si avvarrà
dell’attività del Servizio personale;

Visti:
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, commi 1, 2 e 10, che prevede che il
Sindaco è l’organo responsabile dell’amministrazione del Comune e rappresentante
dell’ente, con l’indicazione di una serie di poteri di nomina;
 - l’art. 4, comma 2, lett. g) della Legge n. 15 del 4 marzo 2009 (legge delega) che, nello
specifico riguardo agli enti locali, ha indicato tra i principi ed i criteri in materia di
valutazione delle strutture e del personale delle amministrazioni pubbliche, la
previsione secondo cui “i sindaci nominano i componenti dei nuclei di valutazione”;
 - la deliberazione n. 21/2012 dell’ANAC (ex CIVIT) nella quale si conferma che “negli
enti locali, l’organo competente ad adottare il provvedimento di nomina dell’Organismo
Indipendente di Valutazione, deve essere individuato nel Sindaco che, per questa
funzione, è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale”;

 Tutto ciò premesso,

DECRETA

Di nominare, sulla base di quanto indicato in premessa e sulla scorta delle1)
disposizioni normative sopra richiamate, i seguenti componenti del Nucleo di
Valutazione:

Presidente del Nucleo Dott.ssa Anna Maria Pelosi
Componente esterno Dott. Domenico Savastano

Di dare atto che i componenti sono in possesso dei requisiti di professionalità2)
richiesti e non rientrano in nessuna delle cause di incompatibilità previste dal
regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Di stabilire la decorrenza della nomina dal 01/03/2015 e scadenza il 31/12/20173)
salvo eventuali casi di cessazione e revoca;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

@-@ - Pag. 3 - @-@

Di demandare al Servizio personale l’approvazione del disciplinare d’incarico e4)
l’impegno di spesa relativo al compenso del solo Dott. Domenico Savastano
disponendo che l’incarico al medesimo avvenga in invarianza di spesa rispetto
all’anno 2014.

IL SINDACO
 MORETTI MARCELLO


